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Abstrakt

S příchodem složitějších radioterapeutických technik, jako je radioterapie s modulovanou intenzitou

svazku a oblouková terapie s modulovanou intenzitou, vzrostla i potřeba měřit dávkové distribuce

v celém 3D prostoru. Na trh se dostalo několik komerčních zařízení, která se pokoušejí měřit

a vyhodnocovat 3D dávkové distribuce. Žádné z nich ale nepředstavuje skutečný 3D dozimetr.

Všechna zařízení používají softwarové algoritmy, aby 3D dávkovou distribuci vymodelovaly na

základě naměřených 2D dat. Uživatel tak může ve 3D kvantitativně srovnat pouze predikovanou

a namodelovanou dávkovou mapu. Jediný skutečný 3D dozimetr je polymerní nebo radiochromický

gel, ten však stále ještě není vhodný pro rutinní klinické použití.

Cílem této práce bylo vytvořit jednoduchou dozimetrickou metodu, která by umožnila kvantitativní

3D vyhodnocení pouze měřených dat, bez nutnosti použít jakýkoliv rekonstrukční algoritmus. Naše

metoda používá vodě-ekvivalentní deskový fantom a radiochromický film, takže je dostupná všem

klinikám s využitím jejich stávajícího vybavení. Data jsou zpracovávána v programu MATLAB (The

MathWorks, Inc., United States) a kvantifikována jak pomocí 2D, tak pomocí 3D gama analýzy. Stejně

tak by však pro tento účel mohl být využit komerční software dostupný v nemocnici. Hlavní výhody

naší metody jsou výborné rozlišení v rámci jedné roviny a vodě-ekvivalentnost celého detekčního

systému. Hlavní nevýhodou je vyšší časová náročnost každého měření oproti komerčním

elektronickým detektorům. Ve srovnání s gelovou dozimetrií je naše metoda přesnější a méně

náročná.

Další výhodou této metody je možnost vyhodnotit tutéž naměřenou sadu dat jak ve 2D, tak ve 3D,

s použitím stejného softwarového kódu. To neumožňuje žádné komerční zařízení a ve vědecké

literatuře také nebylo provedeno žádné porovnání tohoto typu. Porovnání uváděná ve vědecké

literatuře jsou ovlivněna inherentními rozdíly mezi 2D a 3D daty a příslušnými softwarovými

algoritmy.

Z našich výsledků vyplývá, že 3D hodnocení by mělo být prováděno alespoň při zavádění nových

technik nebo nového dozimetrického vybavení do klinické praxe. Dále by mělo být využito pro

verifikaci individuálních léčebných plánů, pokud výsledky získané jinými metodami jsou diskutabilní.

Testování dávkových distribucí v jediné 2D rovině v 3D prostoru nebo pole po poli nemusí být

dostačující kvůli souhře chyb různého typu.

Abstract

With the advent of complex radiation therapy techniques like IMRT (intensity modulated radiation

therapy) and VMAT (volumetric modulated arc therapy), the need to measure dose distributions in

3D has increased greatly. Several commercial systems have been released that attempt to measure

and evaluate 3D dose distributions. None of them, however, is a real 3D dosimeter. All of them use

software algorithms to model 3D dose distributions based on measured 2D data. Thus, the user can

quantify discrepancies between the predicted and modeled 3D dose maps only. The only true 3D

dosimeter is polymer or radiochromic gel, which is not yet suitable for routine clinical use.

The aim of this work was to develop a simple dosimetric method that would enable quantitative 3D

evaluation of measured data only, without the use of any reconstruction algorithms. Our method

uses a water equivalent slab phantom and radiochromic film, so it is accessible to all clinics using

their existing resources. Data are evaluated in MATLAB (The MathWorks, Inc., United States) and

quantified both with 2D and 3D gamma analysis. However, commercial software available at

hospitals could also be used for this purpose. The main advantages of our method are excellent

spatial resolution within each plane and water equivalence of the detection system. The main

disadvantage of the method is some extra time needed for each measurement compared to

commercial electronic devices. Compared to gel dosimetry, our method is more precise and less

demanding.

Another advantage of the method is the possibility to evaluate the very same measured data set in

2D and in 3D, using the same software code. This cannot be done with commercial equipment and

no comparison of this sort has been performed in scientific literature to the author‘s best knowledge.

Comparisons from literature are influenced by the inherent differences between the 2D and 3D data

and corresponding software algorithms.

Based on our findings, a 3D evaluation is recommended at least when new techniques or new

detection equipment are introduced into clinical practice. It is also recommended for individual

treatment plan verification where results obtained otherwise are questionable. Testing dose

distributions in a single 2D plane in the 3D space or field-by-field might not be sufficient because of

the interplay of different types of error.
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Definition of terms

Gamma score depends The percentage of points in a 2D or 3D dose
distribution where the the gamma index are lower
than or equal to 1. In the literature and in clinical
practice this parameter is also sometimes referred to
as gamma pass rate or gamma passing rate.

Field-by-field verification

Each field of the IMRT (undertensity modulated
radiation therapy) plan is measured separately (most
often with gantry at 0°) and evaluated with 2D
gamma analysis.

Plane-by-plane verification

In this work we refer to plane-by-plane, verification
where the whole IMRT plan is measured in a 3D or
pseudo-3D manner, but separate 2D planes, in the 3D
space (in transverse, sagittal, and coronal directions)
are evaluated with 2D gamma analysis only. Or with
3D gamma analysis – specifically with our 3D MATLAB
(The MathWorks, Inc., USA) code – but 2D gamma
scores are obtained for each plane based on
the gamma indices computed with the 3D code.

Pseudo-3D verification

Pseudo-3D refers to the situation when the whole 3D
space is partly (not fully) covered with measured
points, and the whole plan is delivered at once with
original gantry angles,. In this work, pseudo-3D
measurements are performed in several different
planes of the I’mRT Phantom (Scanditronix Wellhofer
North America, USA). When these measurements are
evaluated with 3D gamma analysis, a pseudo-3D
gamma score is obtained. (Our 3D gamma analysis in
MATLAB is not referred to as pseudo-3D because the
code is fully 3D.) Individual planes can also
additionally be evaluated by 2D gamma analysis.

Pseudo-3D gamma score The percentage of points in a pseudo-3D dose
distribution with gamma index lower than or equal to
1. This is the situation when the whole 3D space is
partly (not fully) covered with measured points.

Global (plan) dose verification The whole treatment plan is delivered (not field-by-
field) with original gantry angles.

Local normalization Specifically,, for our pseudo-3D measurements, local
normalization means that, the each plane in the 3D
space is normalized to its own dose value. (This is
different to the usual definition of local normalization
for gamma analysis.)

Global normalization

Specifically for our pseudo-3D measurements, global
normalization means that all, points in the 3D space
are normalized to the same dose value.
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1 Introduction
Intensity modulated techniques such as IMRT (intensity modulated radiation therapy) and VMAT

(volumetric modulated arc therapy) have become the standard for modern radiation therapy. Due to

their complexity, many clinics perform the ArcCHECK patient-specific plan verification. In some

countries, this is even mandatory. Common practice is to deliver planned dose distributions to a

commercial QA (quality assurance) device prior to patient treatment and evaluate their agreement

with TPS (treatment planning system) predictions using the well,-established gamma analysis method

[1]. This can be done either in 2D, evaluating only selected dose planes, or in 3D.

Although commercial devices are capable of performing 3D gamma analysis, the detector arrays (ion

chambers, or semiconductor detectors) are always arranged in a 2D manner. Thus, the there are

software algorithms, which often require a commissioning procedure, that recalculate the measured

dose into 3D. Several drawbacks of this approach have been extensively reported in literature [2-5].

The spatial resolution of such devices is poor and they never perform a true 3D measurement but

rather calculation. Thus, the results might depend more on the detector design and calculation

algorithm ands models than on the treatment plan and accelerator delivery. Therefore, these

methods should preferably rather be called quasi-3D. There is no true 3D dosimeter except for gel,

which is too demanding for routine use in the clinic and its accuracy, is still insufficient for clinical

purposes [6].

One goal of this study is to find a dosimetric method of plan verification that would address

the above mentioned issues. The method should provide measured doses in the whole 3D space with

resolution at least comparable to current 2D electronic detectors. That is, comparison of planned TPS

doses and measured doses should be based purely on measured results and not on calculation

algorithms. Moreover, the method should be accessible to all clinics using existing resources.

Another goal is to give comprehensive explanation of differences between 2D and 3D gamma

analysis performed on the same data set and with the same software. To compare, sensitivity of 2D

and 3D verification methods to errors, it is important to compare exactly the same data (measured

and TPS exported dose planes) with 2D and 3D gamma analysis, which is not possible with electronic

detectors without reconstruction algorithms applied. Post-irradiation darkening is also important to

use the same code for 2D and 3D gamma analysis and to have control over all parameters, which is


[…]


the 3D space. Different plane directions are affected by different sources of error both during dose

calculation and plan delivery (patient CT data set, MLC leaf travel, gantry rotation, etc.).

A 3D gamma score value should not be used as a pass/fail decision criterion in routine clinical

practice unless tolerance limits are very carefully established for a given irradiation technique and

verification system. In chapter 4.2.4, the clinically relevant errors in the VMAT plan were not

revealed by the 3D gamma score value alone with clinically used criteria (3%/3 mm, gamma score >

95%) neither with the pseudo-3D film method, nor with the pseudo-3D OCTAVIUS 4D method.

Ideally, it is recommended to complement the 3D gamma score value with inspection of several 2D

planes in the 3D space, also in terms of gamma index distributions and absolute dose values, because

this can give the user additional valuable information. This is at least recommended for

commissioning of new irradiation techniques or treatment planning systems.
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Detailed guidelines for general clinical practice cannot be given because gamma analysis is

dependent on a large number of parameters including the particular system used (type of

accelerator, treatment planning system and hardware and software verification tools). However,

chapter 3.1 can serve as a practical guide for establishing film dosimetry in the clinic.

Our film dosimetry method is based on and optimized for EBT3 radiochromic film and EPSON

Perfection V700 Photo scanner. We use 16 dose points between 0 Gy and 5.5 Gy for calibration and a

4th order polynomial function to convert scanner values to dose values. We use only the red channel

because it turned out that the multichannel approach does not improve the results with our

particular scanner. We do not subtract blank film prior to irradiation because it turned out that this

does not improve the results either. The lateral response artifact and film-to-light distance have little

effect on the results obtained with our particular scanner. The uncertainty of absolute dose

determination with film according to our protocol is 2.28% (k = 1). The uncertainty is dose-dependent

and the reported value is valid for 2 Gy on film. The uncertainty for relative applications (for a dose of

2 Gy on film) is 1.85% (k = 1) and 3.70% (k = 2). Therefore, relative gamma analysis with 3%/3 mm

criteria can be performed but a 2% or 1% dose difference criterion cannot be used. Film dosimetry as

implemented in this work is not appropriate for measuring planes in the out-of-field area, i.e. planes

with doses below 0.5 Gy, because the uncertainty rises unacceptably for low doses. Noise remains on

film even after smoothing and normalization to maximum dose therefore should not be used when

performing relative gamma analysis with film data.

For Siemens Artiste and step-and-shoot IMRT field-by-field verification, our EBT3 film method gave

higher gamma scores than the clinically used method (PTW Seven29 and VeriSoft v. 3.1). This was

proven by a statistical test in chapter 4.2.2. For Varian TrueBeam and a clinical VMAT plan, the

pseudo-3D film method seemed to give similar results to the clinically used method (PTW OCTAVIUS

4D phantom, OCTAVIUS 1500 array and VeriSoft v. 3.1) but there was not enough data to confirm

this by a statistical test. For Varian TrueBeam and error-induced VMAT plans, the pseudo-3D film

method revealed all introduced errors with 3%/3 mm criteria and a gamma score limit of 95% if 2D

plane-by-plane evaluation was considered. The clinically used pseudo-3D method (PTW OCTAVIUS 4D

phantom, OCTAVIUS 1500 array and VeriSoft v. 3.1) only revealed the 3 mm leaf positioning error

with these criteria and 2D plane-by-plane approach. Lowering the criteria to 2%/2 mm helped to

reveal the 3% MU error but not the 1 mm leaf positioning error.
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Appendix

Core MATLAB scripts created in this work

The following is a list of the most important MATLAB scripts, in alphabetical order, created in this

work for various tasks that have been described throughout the text and gives a brief description of

each script’s funcionality. It does not aim to be a software documentation or anything of that kind.

blankfilm.m – subtracts blank film from irradiated film and saves the differencial image

calcurve.m – fits calibration curve to calibration dose points

chi2ind.m – performs statistical chi square test of independence

dose.m – converts scanner values to dose values with an appropriate calibration curve

findcross.m – finds cross sections of different 2D planes in the 3D space, draws profile plots and

quantifies differences

gamma2Dfbyf.m – processes input data (measured and predicted field dose in isocentric coronal

plane), performs 2D field-by-field gamma analysis, shows and saves results

gamma2DGauss.m – adds gaussian noise to film dose matrices and performs 2D gamma analysis

repeatedly to simulate propagation of uncertainties to gamma score

gamma3DglobalSiemens.m – processes input data (15 film palnes and 15 XiO predicted planes in

ASCII), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – global normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma3DglobalTrueBeam.m - processes input data (15 film palnes and 15 Eclipse predicted planes in

DICOM), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – global normalization, shows

and saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane

images, profile images, gamma histograms)

gamma3DlocalSiemens.m - processes input data (15 film palnes and 15 XiO predicted planes in

ASCII), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – local normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma3DlocalTrueBeam.m - processes input data (15 film palnes and 15 Eclipse predicted planes in

DICOM), builds 3D data cubes, performs 3D gamma analysis – local normalization, shows and

saves results (gamma index maps, gamma scores, gamma index images, dose plane images,

profile images, gamma histograms)

gamma2Drel.m – function that is called for 2D gamma analysis

gama3Drel.m – function that is called for 3D gamma analysis
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hist.m – creates histograms from already saved data, optimizes graphical display and saves them as

images

interscan.m – performs 2D gamma analysis on 10 consecutive scans of the same film taking the first

one as reference and saves results