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V této dopracované verzi disertační práce doktorandka vypořádala připomínky

oponenta a členů komise vzešlé z obhajoby disertační práce dne 2.3.2020. Přepracovala

metodiku k radiochromickým filmům, statistickým testem potvrdila hypotézu

o nezávislosti jednokanálové a tříkanálové metody vyhodnocování filmů, doměřila a

vyhodnotila pacientské plány na ozařovači TrueBeam (pro v současnosti běžně

používané techniky IMRT sliding window a VMAT – rotační radioterapie

s modulovanou intenzitou svazku), včetně plánů s chybou. Všechna tvrzení v práci,

vzešlá z naměřených výsledků, podložila statistickým testem. Prokázala praktické

využití její pseudo 3D filmové metody při konkrétním uvádění do provozu nového

urychlovače a nových nástrojů pro verifikaci pacientských plánů.

Pro připomenutí. Disertační práce Ing. Hanušové se zabývá předléčebnou

experimentální verifikací plánů pacientů při radioterapii s modulovanou intenzitou

fotonového svazku při stacionární i rotační poloze ramene. S ohledem na rychlý rozvoj

ozařovací techniky a jejího příslušenství, na složitost plánů v současné radioterapii a na

vysoké požadavky na přesnost dodání plánu je to téma nesmírně důležité a stále aktuální.

Předléčebná verifikace ověřuje pouze plán na fantomu, nikoliv dodání plánu pacientovi při

konkrétním ozáření, což ale nebylo předmětem disertace. Každá verifikační metoda má svoje

specifika a svoje omezení. Neexistuje jednotný způsob verifikace pacientských plánů. A je

vždy na daném pracovišti, jakou metodu si v daných podmínkách zvolí jako optimální, jako

dostatečně citlivou a zároveň v praxi proveditelnou (z časového a finančního hlediska). Právě

pro účely optimalizace předléčebné verifikace pacientských plánů může být využita pseudo

3D filmová metoda navržená autorkou.

Cílem disertační práce bylo vytvořit novou v praxi dostupnou metodu pro verifikaci

IMRT plánů, která by dobře pokryla verifikovaný prostor a která by vycházela pouze ze

změřených (nikoliv dopočítaných) dat. Verifikace spočívá v porovnání změřených dat

s distribucí dávek z plánovacího systému. Výsledky verifikace mohou poukazovat jak na

přesnost dodání zamýšleného plánu, tak na přesnost výpočtu algoritmem daného plánovacího

systému. Dobrá verifikační metoda může odkrýt různé nedostatky a omezení celého systému

dodání dávky, se kterými pak je nutné v klinické praxi počítat. Obvykle se při verifikaci

používají pouze 2D dávkové distribuce nebo fluenční mapy a k vyhodnocení se používá gama

analýza, která však nedává odpověď na otázku, zda je 3D dávková distribuce uvnitř

v pacientovi dostatečně přesně a správně doručena. Cílem práce bylo zjistit přínos této nové

metody oproti stávajícím metodám používaným v klinické praxi a dále zjistit přínos pseudo

3D filmové metody oproti 2D filmové metodě, zejména z hlediska možných falešně

negativních nebo falešně pozitivních výsledků běžných 2D metod. To vše s využitím

klinických plánů a plánů se zavedenými chybami. Jde zejména o schopnost dané metody

správně odhalit plány, které nejsou vhodné k aplikaci na pacienta.

Disertační práce má celkem 139 stran. Je členěna na část teoretickou a experimentální.

V experimentální části práce je představena autorkou zavedená 2D filmová metoda

(charakterizovaná způsobem pokrytí prostoru detektorem, způsobem nazáření plánu,

způsobem vyhodnocení filmů), verifikace této metody pomocí v praxi používaných 2D metod

využívajících jiné detektory, rozšíření na pseudo 3D filmovou metodu (pseudo 3D pokrytí

prostoru, 3D vyhodnocení) a její aplikace při verifikaci reálných IMRT plánů a IMRT plánů

se zavedenými chybami. Jsou pak porovnána jednak zjištění (odhalení chyb v plánu) nové

pseudo 3D filmové metody oproti stávajícím 2D metodám, jednak zjištění nové pseudo 3D

filmové metody oproti 2D filmové metodě. Diskutován je přínos nově zavedené pseudo 3D

filmové metody a možnosti jejího praktického využití.

Nedílnou součástí práce je i rozbor nejistot a seznam použité literatury (je citováno 150

relevantních citací). Kladně lze hodnotit, že práce je napsaná v angličtině. Po formální stránce

lze konstatovat, že práce má velmi dobrou grafickou úroveň, je přehledná a instruktivní. Má

pečlivě a přehledně zpracované obrázky, grafy i tabulky. Práce nabyla na rozsahu díky

oponenty požadovanému navýšení provedených měření (pacientských plánů) a jejich

zpracování. Proto doktorandka vložila řadu přehledových tabulek a odkazů, které usnadňují

orientaci v textu. Také průběžně zvýraznila důležité závěry práce (výsledky chi-kvadrát testů

nezávislosti).

Práce splňuje všechny náležitosti i po stránce odborné. Jsou navrženy a využity

adekvátní metody (filmová dozimetrie, gama analýza), potvrzené dalšími měřeními a

porovnáními. Zpracování experimentálních dat a rozsáhlá diskuse svědčí o hlubokém

proniknutí autorky do všech aspektů dané problematiky.

Práce jednoznačně prokazuje, že při pečlivém zavedení je filmová metoda vynikajícím

nástrojem pro verifikaci pacientských plánů, zejména při zavádění nových metod radioterapie,

při nejasných výsledcích verifikace konkrétního plánu nebo při optimalizaci verifikace

pacientských plánů. Autorkou zavedená psudo 3D filmová metoda má pak potenciál odkrýt

řadu informací, které by metody běžně používané v klinické praxi neodkryly. Nevýhodou této

metody je větší časová náročnost pro zavedení i pro provedení a vyhodnocení.

Ing. Hanušová pracovala během celé disertační práce samostatně, svědomitě, vytrvale a

se zájmem o problematiku. Prokázala schopnosti pro samostatnou vědeckou práci.

Všechny cíle disertační práce byly splněny. Práce předkládá novou metodu

kontroly pacientských plánů v radioterapii dobře využitelnou při zavádění nových

radioterapeutických metod do klinické praxe a při optimalizaci verifikačních metod

radioterapie. Práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práci. Doporučuji

proto, aby práce byla přijata k obhajobě a po úspěšné obhajobě, aby byla Ing. Tereze

Hanušové udělena vědecká hodnost doktora (Ph.D.).
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